ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 224/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Obras, com cópia ao Prefeito Municipal e à Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano,  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental  as
seguintes  informações:  1)  Considerando  o  extenso  lapso  temporal  de  paralisação  da  obra  de
reurbanização da Avenida Delfim Mário de Pádua Peixoto, situada no Bairro Praia Brava, foi realizado o
chamamento de outras empresas que participaram do processo licitatório para dar continuidade nas
atividades?  2)  Caso  positivo,  encaminhar  a  documentação  atinente.  3)  Caso  negativo,  explicar  os
motivos do não chamamento até o presente momento. 4) Há previsão para a retomada das atividades
para a finalização da obra no corrente ano? 5) Se sim, enviar o cronograma para fins comprovatórios. 6)
Caso negativo, apresentar os documentos que justificam a ausência de continuidade das atividades da
obra. 7) O que falta para a finalização da obra? Apresentar relatório com a discriminação dos atos já
executados e do que falta ser realizado. 8) Qual seria o prazo previsto para a entrega da obra finalizada?
9)Tendo em vista que o período de veraneio está se aproximando, com o consequente aumento do
número  de  turistas  em  nossa  cidade,  já  foi  feito  ou  há  algum  plano  de  medidas  e  ações  a  ser
implementado visando minimizar os danos oriundos de buracos e falta de acessibilidade nas calçadas
para os pedestres? 10) Caso positivo, especificar quais foram as medidas e ações executadas. 11) Caso
negativo, explicar a ausência de implementação de medidas e ações até o presente momento.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição decorre em virtude da paralisação da obra de revitalização da Avenida Delfim Mário de Pádua
Peixoto no Bairro Praia Brava, por período superior a 12 (doze) meses, tendo em vista que até o presente momento, as
benfeitorias realizadas nas calçadas não foram completamente finalizadas, impedindo o livre acesso de pedestres e
ciclistas que transitavam diariamente pelo local.

Oportunamente, é de extrema valia salientar, que o período de veraneio está se aproximando, com o consequente
aumento do número de turistas em nossa cidade, principalmente no Bairro da Praia Brava, conhecido nacionalmente
pela presença de sua bela praia e demais atrações turísticas situadas na região.

Destaca-se ainda, que a ausência de finalização da obra repercute diretamente na rotina de moradores e comerciantes
do local, em virtude do tumulto para o ingresso em estabelecimentos e residências, sem mencionar a intensa poeira
que assola a localidade.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Nesta  colenda,  diante  dos  fatos  ora  expostos,  este  Vereador  requer  o  envio  do  presente  Requerimento  para  a
Secretaria  Municipal  de  Obras,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,  a  fim  de  obter  informações  necessárias  para  a
verificação da retomada das atividades da obra de reurbanização da Avenida Delfim Mário de Pádua Peixoto.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE NOVEMBRO DE 2022

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

​